Num. 248

Boletin Oficial de Aragoén 26/12/2018

DECRETO 225/2018, de 18 de diciembRe, del Gobierno de Aragén por el que se modifi-
ca el Decreto 65/2001, de 27 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se regula la
organizacién y funcionamiento de los turnos de guardia del personal que participa en
las tareas de prevencion y extincién de incendios forestales.

El desarrollo normativo autonémico encuentra amparo en las competencias asumidas en
virtud de lo dispuesto en los articulos 71.14.2, 71.17.2, 71.23.2 y 75.3.2 de su Estatuto de Au-
tonomia, conforme a la redaccion dada al mismo por la Ley Organica 5/2007, de 20 de abril,
de reforma del mismo, que atribuye competencia exclusiva a la comunidad sobre el desarrollo
legislativo y ejecucion sobre normas adicionales de proteccion del medio ambiente, en el
marco de la legislacién basica del Estado.

En virtud de estas competencias se aprobo el Decreto Legislativo 1/2017, de 20 de junio,
del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Montes de
Aragédn, en cuyo articulo 105. 4 se determina que la direccion de la extincion de incendios
forestales correspondera a funcionarios con formacion acreditada especifica en la extincion
de incendios forestales.

En virtud del Decreto 317/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se
aprueba la estructura organica del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, se le
asigna a la Direccion de Gestion Forestal, Caza y Pesca, entre otras, la promocién normativa,
el andlisis, la gestion y control operativo de prevencion y extincion de incendios forestales, en
particular la asistencia a la direccion de extincion y la seleccion y formacion del personal es-
pecializado.

El Decreto 65/2001, de 27 de marzo, del Gobierno de Aragén, regula la organizacion y
funcionamiento de los turnos de guardia del personal que participa en las funciones de pre-
vencion y extincién de incendios forestales. Esta regulacion surgid, entre otras razones, por
la necesidad de adaptar el ejercicio de dichas funciones al Plan Especial de Proteccion Civil
de Emergencias por Incendios Forestales (PROCINFO) vigente en ese momento, que fue
aprobado por Decreto 226/1995, de 17 de agosto, de la Diputacion General de Aragon. El ci-
tado Decreto 65/2001, de 27 de marzo, mantuvo su redaccioén incluso con el PROCINFO vi-
gente, que fue aprobado mediante el Decreto 118/2011, de 31 de mayo, del Gobierno de
Aragon.

Con fecha 23 de octubre de 2018 se publico en el “Boletin Oficial de Aragén”, el Decreto
167/2018 de 9 de octubre, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba el Plan Especial de
Proteccion Civil de Emergencias por Incendios Forestales (PROCINFO), que entrara en vigor
el 1 de enero de 2019, derogando al PRONCINFO hasta ahora vigente. El nuevo PRON-
CINFO aporta cambios significativos tanto en la organizacién de la gestion de las emergen-
cias por incendios forestales como en los puestos requeridos para su gestiéon con relacion,
especialmente a lo contenido en el Decreto 65/2001 de 27 de marzo. Tales cambios hacen
imprescindible y urgente una modificacion del Decreto 65/2001 de 27 de marzo para su adap-
tacion con anterioridad a la entrada en vigor del Decreto 167/2018 de 9 de octubre.

Para precisar las distintas guardias a las que afectaba su regulacion, el Decreto 65/2001,
de 27 de marzo, las describié mediante correspondencias con las funciones atribuidas por el
PROCINFO a sus distintos 6rganos de direcciéon. Sin embargo, a diferencia de los anteriores
planes, el nuevo PROCINFO efectia cambios sustanciales en la distribucién competencial de
algunos puestos que no son compatibles con las funciones que les atribuye la reglamentacion
sobre guardias hasta la fecha vigente. En lo sustancial, la figura del Director del Plan pasa a
ser Unica para todo el ambito de la comunidad auténoma, incluso en los incendios de nivel “0”.
Y para ejercer sus funciones, el Director del Plan precisa del apoyo del Director Técnico de
Incendios Forestales (DTIF), que no encuentra reflejo en las funciones reguladas por el refe-
rido Decreto 65/2001, de 27 de marzo. Ademas, el nuevo PROCINFO tampoco contempla el
nivel “0-A” entre las distintas categorias de incendios, resultando obsoleta cualquier atribucién
funcional que se aplique a incendios de un nivel inexistente.

Por ser contenido propio del PROCINFO estas modificaciones desplazan al Decreto
65/2001, de 27 de marzo y son de directa aplicacién en aquellos aspectos que resulten con-
tradictorios o incompatibles. No obstante, considerando la importancia de la materia que se
regula y en aras de la seguridad juridica y transparencia, es procedente modificar el Decreto
65/2001, de 27 de marzo, solo en aquellos aspectos que no resultan conformes con el PRO-
CINFO aprobado por Decreto 167/2018, de 9 de octubre.

Con esta nueva regulacion, se entienden cumplidos también los principios de buena regu-
lacion contenidos en el articulo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas: principios de necesidad, eficacia,

43493

csv: BOA20181226003



Num. 248

Boletin Oficial de Aragoén 26/12/2018

proporcionalidad, seguridad juridica, transparencia y eficiencia de la regulacion por cuanto es
necesaria esta modificacién para la adecuacién al nuevo marco normativo.

Procede la habilitacién a los departamentos competentes en materia de proteccion civil,
gestion forestal y de prevencion y extincion de incendios forestales para la revision de los
anexos IV, V, VI y Xl del PROCINFO mediante disposiciones con rango de orden, teniendo en
cuenta que sus respectivos contenidos se limitan a cuestiones organizativas que corres-
ponden a los departamentos competentes en las citadas materias.

Finalmente, cabe resefar los aspectos mas relevantes de la tramitacién efectuada para la
aprobacion del presente decreto, tales como la formulacion de consultas previas a los depar-
tamentos de Presidencia y Hacienda y Administracion Publica seguida de la emision de la
correspondiente orden de inicio del procedimiento y de la memoria justificativa, recogiéndose
en ambos documentos la no realizacion de los tramites de audiencia e informacién publica, al
tratarse de una norma de caracter organizativo sin que afecte a los derechos y obligaciones
de la ciudadania, habiéndose evacuado los informes preceptivos de la Secretaria General
Técnica del departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, asi como de la Direccion Ge-
neral de Servicios Juridicos del departamento de Presidencia, y en ultima instancia, su eleva-
cion a Consejo de Gobierno para la aprobacién de la modificacién planteada.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, y previa de-
liberacion del Gobierno de Aragon en su reunién del dia 18 de diciembre de 2018,

DISPONGO:

Articulo Unico. Modificacién del Decreto 65/2001, de 27 de marzo, del Gobierno de Aragén,
por el que se regula la organizaciéon y funcionamiento de los turnos de guardia del personal
que participa en las funciones de prevencién y extincién de incendios forestales.

Se modifica el Decreto 65/2001, de 27 de marzo, en el siguiente sentido:

1. En el apartado 1 del articulo 3 se da redaccion al parrafo introductorio con el siguiente
texto:

Las funciones que corresponden al Director Técnico de Incendios Forestales (DTIF) se
atribuyen a quienes realicen los turnos de guardia de Coordinador Regional, y seran las si-
guientes:

2. El apartado 2 del articulo 3, queda redactado como sigue:

“2. Coordinador Provincial.

a) Las funciones asignadas al Coordinador Provincial seran desempefiadas por un Inge-

niero Superior o un Ingeniero Técnico.

b) El Coordinador Provincial desempefara sus funciones subordinado a lo que disponga
el Director del Plan, y a las instrucciones que reciba del DTIF que siempre seran preva-
lentes sobre sus decisiones, incluso en el supuesto de que este le ordene la atencién a
incendios que no afecten a su provincia.

c) Sin perjuicio de lo anterior, corresponde al Coordinador Provincial la organizacion y di-
reccion de los medios asignados al Plan en las etapas de deteccion, notificacion, coor-
dinacion, activacion, movilizaciéon de recursos y confirmacion, identificadas con los nu-
meros 1 a 4 en el apartado 7.3 del PROCINFO, asi como en la organizacioén del primer
ataque ya en la etapa de intervencion y extincion, incluyendo las siguientes funciones:
1. Analizar todos los avisos de incendio de los que tenga conocimiento, que afecten o

tengan riesgo de afeccion a su correspondiente provincia y discriminar las falsas
alarmas de los casos en que se constate la existencia de incendio.

2. Constatada la existencia de un incendio forestal, comunicar la emergencia al DTIF y
proponer el correspondiente indice de Gravedad Potencial, asi como su revision,
cuando proceda.

3. Organizar el inicio del primer ataque, incluyendo el nombramiento del correspon-
diente Director de Extincién, movilizando al efecto al personal técnico de guardia en
caso necesario.

4. Activar y movilizar los recursos necesarios, incluyendo los medios aéreos y terrestres
que se encuentren en el area de despacho automatico, sin excepcion de los perte-
necientes al Ministerio competente en materia de extincion de incendios forestales.

5. Informar al DTIF de todas las novedades que se produzcan, comunicandole inmedia-
tamente la existencia de un incendio y las medidas tomadas para su extincion.

d) En las etapas de intervencion y extincidn, seguimiento, evaluacion y final de la emer-
gencia, identificadas con los nimeros 5 a 7 en el apartado 7.3 del PROCINFO, corres-
ponden al Coordinador Provincial las siguientes funciones, siempre bajo la prevalencia
de las instrucciones del DTIF:

43494

csv: BOA20181226003



Num. 248 Boletin Oficial de Aragoén 26/12/2018

1. En ausencia de otras instrucciones del DTIF, organizar y coordinar el operativo para
la extincion de incendios forestales asignado a su servicio provincial, incluyendo la
movilizacion de los medios que estime necesarios para la intervencion en los incen-
dios pendientes de extincidon de su ambito de responsabilidad.

2. Conocer, en todo momento, los medios de extincion que hayan sido movilizados a
cada incendio, incluso los que pertenezcan a otros organismos.

3. Planificar y ordenar los relevos del personal dependiente del Gobierno de Aragon, en
caso necesario, con objeto de no sobrepasar los limites temporales establecidos.

4. Proponer al DTIF la movilizacion de otros medios no asignados al servicio provincial
que corresponda, que no se encuentren en despacho automatico del incendio, in-
cluso los que pertenezcan al Ministerio competente en materia de incendios fores-
tales, y la movilizacion de los medios de otros organismos que puedan participar en
las labores de extincién. En su caso, todos ellos quedaran bajo su organizacién y
coordinacion.

5. Proponer al DTIF las movilizaciones de personal técnico de guardia que se precisen,
y en su caso, las variaciones sobre la movilizacion del personal técnico realizada
para el primer ataque.

6. Proponer al DTIF, los cambios que correspondan en el nivel de proteccién civil del
incendio forestal, segun las circunstancias que concurran.

7. Informar al DTIF de todas las novedades que se produzcan, incluyendo las medidas
tomadas para la extincién de los incendios de su responsabilidad. Asimismo le infor-
mara del momento de la extincion, de los dafos ocasionados y de las incidencias
ocurridas durante el mismo.

e) Las funciones del Coordinador Provincial se realizaran en el Centro Provincial de Ope-
raciones, centro que se establece en las emisoras de los Servicios Provinciales del
departamento competente en materia de incendios forestales”.

3. La letra a) del articulo 6.3 queda redactada como sigue:

“a) Las del personal técnico, destinadas a realizar las funciones que se le atribuyan, que
podran ser las de coordinacioén regional, de director de extincion, de coordinacién pro-
vincial, o cualesquiera otras que precisen de su formacion técnica para el adecuado
cumplimiento del PROCINFO, en todos los supuestos de guardias de localizacion de
personal técnico que se contemplan en el articulo 7”.

Disposicién adicional unica. Referencias de género.
Las menciones genéricas en masculino que aparecen en el articulado de este decreto, se
entenderan referidas también a su correspondiente femenino.

Disposicién derogatoria Unica. Derogacioén expresa.

Queda expresamente derogada la Orden de 28 de marzo de 2012, del Consejero de Agri-
cultura Ganaderia y Medio Ambiente, por la que se asignan las funciones previstas en el De-
creto 118/2011, de 31 de mayo, del Gobierno de Aragén.

Disposicién final primera. Habilitacién de desarrollo.

1. Se faculta a los consejeros competentes en materia de gestion forestal y de prevencion
y extincion de incendios forestales para la revision, mediante orden, de los anexos IV, V y VI
del PROCINFO.

2. Se faculta a los consejeros competentes en materia de proteccion civil, de gestién fo-
restal y de prevencion y extincion de incendios forestales para la revision, mediante orden, del
anexo Xl| del PROCINFO.

Disposicion final segunda. Entrada en vigor.
El presente decreto entrara en vigor el 1 de enero de 2019.

Zaragoza, 18 de diciembre de 2018.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Desarrollo Rural
y Sostenibilidad,
JOAQUIN OLONA BLASCO

43495

csv: BOA20181226003



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2018, del Director General de Tributos, por la que se adaptan los modelos 610 y 615 para el pago en metálico del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados que gravan los documentos negociado
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 224/2018, de 18 de diciembre, del Gobierno de Aragón, de modificación del Decreto 123/2017, de 18 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Comisión Aragonesa para la Conmemoración del Centenario de la declaración del Parque Nacional
	DECRETO 225/2018, de 18 de diciembre, del Gobierno de Aragón por el que se modifica el Decreto 65/2001, de 27 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la organización y funcionamiento de los turnos de guardia del personal que participa en la



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 219/2018, de 18 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Luis Fernández- Caballero Lamana, Jefe de Servicio de Régimen Jurídico, en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	DECRETO 220/2018, de 18 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Blanca Hortensia Fernández-Velilla Herranz, Jefa de Servicio de Clasificación y Provisión de Puestos de Trabajo, en el Departamento de Hacienda y Administración Públi
	DECRETO 221/2018, de 18 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Cristina Nuviala Bugeda, Jefa de Servicio de Relaciones Laborales y Asuntos Sociales, en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	DECRETO 222/2018, de 18 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª María Saldaña Torres, Directora de la Oficina de Contratación Pública, en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	ORDEN HAP/2041/2018, de 28 de noviembre, por la que se nombran funcionarios de carrera del Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Auxiliar de Enfermería, Auxiliares de Enfermería.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 26 de noviembre de 2018, del Director General de Deporte, por la que se designan los miembros del Comité de Disciplina Deportiva Escolar para los XXXVI Juegos Deportivos en Edad Escolar.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/2042/2018, de 26 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Épila, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/2043/2018, de 26 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Teruel, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/2044/2018, 26 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Fiscal, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/2045/2018, de 17 de diciembre, por la que se dispone la publicación del contrato-programa entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la asignación y financiación de complementos retributivos adicionales ligados a méritos indi

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/2046/2018, de 4 de diciembre, por la que se actualizan los precios de los servicios de la Residencia de Tiempo Libre de Orihuela del Tremedal (Teruel) y se establece el calendario de apertura al público para el año 2019.
	ORDEN CDS/2047/2018, de 13 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la financiación de programas de interés social en la Comunidad Autónoma de Aragón, con cargo a la asignación tributaria del Impuesto Sobre la Renta de las

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/2048/2018, de 2 de noviembre, por la que se aprueba la declaración de utilidad pública del monte número TE-1030 del Elenco de Propios de la Comunidad Autónoma de Aragón, denominado “Mas de Tarín-Masía de la Escaleruela”, situado en el término mu
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental y se emite el informe de impacto ambiental relativo al proyecto de depur
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración ambiental estratégica de la modificación puntual del Plan General de Ordenación Urbana de Jaca (Huesca) para ampliación del suelo urba
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración ambiental estratégica del Plan General de Ordenación Urbana de Nueno (Huesca), promovido por el Ayuntamiento de Nueno (Número Expte. I
	RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 13 de diciembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto amb
	RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de construcción de una
	RESOLUCIÓN de 28 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de julio de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la autorización ambiental int
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de noviembre de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto a

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	RESOLUCIÓN de 17 de diciembre de 2018, del Director General de Universidades, de la convocatoria de becas de movilidad en los campus universitarios en Aragón para el curso académico 2018/2019, realizada mediante Orden IIU/1173/2018, de 5 de julio.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción para la modificación del proyecto Parque Eólico “Santo Domingo de 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de modificación de la instalación de producción de energía eléctrica “Parque Eólico Las Majas VII B de 49,4 MW”, autorizad
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de modificación de la instalación de producción de energía eléctrica “Parque Eólico Majas VII A de 49,4 MW”, autorizado me
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de modificación de la instalación de producción de energía eléctrica “Parque Eólico Majas VII E de 19 MW”, autorizado medi

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden 4 de diciembre de 2018, de la Consejera de Ciudadanía y Derechos Sociales, por la que se somete a información pública el Anteproyecto de Ley de Apoyo a las Familias de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO de la Dirección General de Sostenibilidad, por el que se somete a información pública el procedimiento de declaración de singularidad del árbol “Sabimbre” sito en el término municipal de Cerveruela.

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	EDICTO del Ayuntamiento de Caspe, relativo a someter a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas.

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca) relativo a Licencia Ambiental de Actividades Clasificadas para almacén y tienda de recambios solicitada por Recambios Gran Vía.




